FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 8/2021/ProGrad

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA)
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO PROGRAMA ESTUDANTES CONVÊNIO (PEC-G)

RESULTADOS DOS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) faz saber, aos

estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação na modalidade presencial dos campi

de Araras, São Carlos, Sorocaba, e que solicitaram participação no Processo de Transferência

Intercursos Presenciais (INTERNA), o RESULTADO DOS RECURSOS impetrados após a divulgação da

Classificação Preliminar.

Candidato:

 - Agatha Cristina Marinho da Costa

Despacho:

 INDEFERIDO

Justificativa:

A candidata se inscreveu no processo seletivo errado e também declarou, na ficha de

inscrição, que teria ingressado na UFSCar pelo processo seletivo ao qual o presente edital exigia. No

Edital 8/2021, em seu item 3.1 e seguintes, constava para quem se dirigia o processo, bem como no

Edital 6/2021, em seu item 4.1 constava a forma para solicitar inscrição, ou seja, pelo SIGA. Além

disso, na página onde foram publicados os editais, os processos estavam separados de modo a evitar

que os estudantes se inscrevessem no processo errado. Na fase de recursos não é permitido solicitar

alteração de curso, nem alterar o processo seletivo pelo qual concorre.

São Carlos, 2 de abril de 2021.

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva

Pró-Reitor de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

http://www.ufscar.br/